RESOLUÇÃO Nº 372, DE 23 DE JANEIRO DE 2025. (*)

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA, da
Faculdade de Ciências Farmacêu(cas, Alimentos e Nutrição, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no processo 23104.000165/2022-32, resolve
ad referendum:

PROPOR a lista de ofertas para o primeiro semestre do ano de 2025, nos cursos de MESTRADO e
DOUTORADO:

DISCIPLINA MODALIDADE CRÉDITOS DOCENTE NÍVEL

Defesa de
Dissertação OBRIGATÓRIA 20 Orientador/a M

Defesa de
Tese OBRIGATÓRIA 40 Orientador/a D

Execução de
pesquisa I OBRIGATÓRIA 20 Orientador/a M

Execução de
pesquisa II OBRIGATÓRIA 40 Orientador/a D

Seminários
de
qualificação
de pesquisa

OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a M/D

Estágio em
docência I OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a M/D

Estágio em
docência II OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a D

Seminários
em

Biotecnologia
I

OBRIGATÓRIA 2

Thalita
Bachelli Riul

Hélen Cassia
Rosseto

Heron
Fernandes
Vieira
Torquato

M/D

Métodos
Analíticos

Aplicados na
Análise de

Biomoléculas

OPTATIVA 4

Denise
Brentan da
Silva

Nadla Soares
Cassemiro

M/D

Resolução - Republicação 372 (5392977)         SEI 23104.000165/2022-32 / pg. 1

27/01/2025

N° 8469
Pg. 269

Tópicos
especiais:
Biologia

Molecular
com Ênfase
na Resposta
ao Dano no

DNA

OPTATIVA 2

Edgar Julian
Paredes
Gamero

Heron
Fernandes
Vieira
Torquato

M/D

Tópicos
especiais:
Tópicos
Avançados
em
Farmacologia

OPTATIVA 3

Saulo
Euclides Silva
Filho

Mônica
Cristina
Toffoli Kadri

M/D

Tópicos
especiais:
Metodologia
de pesquisa
com plantas
medicinais

OPTATIVA 2

Marco
Antonio
Utrera
Martines

Ariadna
Lafourcade
Prada

M/D

Tópicos
especiais:
Inovações em
biotecnologia
vegetal

OPTATIVA 3

Denise
Brentan da
Silva

Katyuce de
Souza Farias

Vanessa
Samudio
Santos
Zanuncio

M/D

Tópicos
especiais:
Metodologia
da Pesquisa
Científica

OPTATIVA 2

Carlos
Alexandre
Carollo

Aline Regina
Hellmann
Carollo

M/D

Tópicos
especiais:
Envolvimento
do estresse
oxidativo em
processos
patológicos

OPTATIVA 3
Eduardo
Benedetti
Parisotto

M/D

Tópicos
especiais:
Biotecnologia
aplicada a
alimentos

OPTATIVA 3
Elisvania
Freitas dos
Santos

M/D

Edgar Julian Paredes Gamero

Resolução - Republicação 372 (5392977)         SEI 23104.000165/2022-32 / pg. 2

27/01/2025

N° 8469
Pg. 270

Presidente do Colegiado

(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8461 do Boletim Oficial da UFMS,
em 15/01/2024.

Documento assinado eletronicamente por Edgar Julian Paredes Gamero,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 23/01/2025, às 19:25, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5392977 e o código CRC 1D6EEAC5.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA
Av. Costa e Silva, s/n

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000165/2022-32 SEI nº 5392977

Resolução - Republicação 372 (5392977)         SEI 23104.000165/2022-32 / pg. 3

27/01/2025

N° 8469
Pg. 271